جواب ہے — کلانہ تھا
- ۴- ڈوم کیوں نہ گایا ؟
جواب ہے —

پہلی مثال میں ایک سوال اور ایک جواب فارسی میں ہے۔ دوسری میں صرف ایک سوال فارسی ہے اور تیسری میں سوال اور جواب سب اردو میں ہیں۔ دوسخوں نے لطیفہ اور ہذلمہ سنجی کی راہ دکھائی۔ امر اللہ آبادی نے اپنے تذکرہ ”مسرت افزا“ (تالیف قریب ۱۱۹۳ھ/۱۷۷۹ء) میں عمدۃ الملک امیر خان انجام کے بارے میں لکھا ہے :

”گویند یکبار خاندوران خان روبروے بادشاہ از امیر خاں گفت کہ در آخر لفظ ہر فرقہ بان باشد یقین باید دانست کہ او حرامزادہ و شورہ پشت امت مثل فیلبان و شتربان و بہلبان، امیر خاں گفت، راست میگوئید اے مہربان۔“ (بحوالہ محاصر، حصہ ۵)

اس کا حال بھی زبان و بیان کے اعتبار سے پہلی ہی کا جیسا ہے۔

انجام اور پھر سودا کے اثر سے مختلف شاعروں نے پہیلی کہنے کی طرف توجہ کی ہوگی لیکن چونکہ اس کو علمی حیثیت حاصل نہیں تھی عام طور پر یہ کاغذ کی تحویل میں نہ آسکیں البتہ زبانوں پر جاری رہیں۔

شاہ عالم بادشاہ نے عجایب القصص کے نام سے ایک ضخیم داستان ۱۲۰۷ھ/۱۷۹۳ء میں لکھنی شروع کی۔ اس داستان میں ہے کہ:

”عہد بادشاہزادی ملکہ نگار کا جناب الہی سے یہی ہے، جو کوئی جواب اس بیست سوالوں کا دے گا زوجیت اس کی میرے تئیں قبول ہے۔“
(ص ۵۳۴)

اس کے بیسوں سوالوں کا جواب ”بادشاہزادہ عالی مقدار شجاع الشمس“ نے دیا اور پھر اس سے شادی کی۔ اس داستان میں سوال کس قدر مختصر ہیں، لیکن جواب بہت مفصل ہیں۔

صرف قیاساً کہا جا سکتا ہے کہ وہ شاید حکیم آغا جان عیش دہلوی کا شاگرد تھا۔ اس نے ایک چھوٹی سی مثنوی ”بندرنامہ“ لکھی تھی جو مطبع ناراینی واقع دہلی میں ۱۸۷۶/۵۱۲۹۳ چھپی تھی۔ اسی کے حاشیہ پر ”پہیلی نامہ“ چھپا ہوا ہے۔ کتاب کی ضخامت صرف آٹھ صفحہ کی ہے۔ سرورق کی عبارت اس طرح ہے:

”ما شاء الله لا قوة الا بالله“

۱۲۹۳ ہجری

بندر نامہ

و بر حاشیہ

۱۸۷۶ء

پہیلی نامہ

در مطبع ناراینی واقع دہلی طبع شد“

مرتب نے دیباچے میں لکھا ہے:

”بعد حمد رب العالمین و نعت سید المرسلین عرض کرتا ہے، عاصی الطاف رسول دہلوی کہ ان دنوں میں اس پیچدان نے پھیلیاں استادان متقدمین و متاخرین کی انتخاب کر کے بطریق اختصار مجتمع کیں اور واسطے ملاحظہ شایقین کہ مرغوب خاطر، دریا مقاطر ہوں، اغلب کہ پسند خاطر عاطر ہوں۔